**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

30. Lycurgus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

obiecit Philenicus: sed suavi magnitudine, & verecunda gravitate totum orationis corpus dispensat, nec vbi que eodem modo colorat. Qui animam lenitatem obiecit, Hieronymus, vide re debuerat ea esse Ioceratis argumenta, quæ sedatae requirant orationem; quod si alter faceret, insisteret, & ad περινέποντα, illud, quod tantopere exagitatur à Longino, accederet.

Iesus.

## CAPUT XVIII.

Dionysius tribuit illi dictionem, puram, ac & vi dicendi præcepit non dissimilis: quod sit, ut non facile discernantur virtusq; orationis perspicaciam, nes, nisi, quod ait Dionysius Halicarnassus, proprium, Lysiæ concionibus gratia quædam sparsa affluidentem rescat: Orationes reliquit sexaginta quatuor, ex quibus extant adhuc decem. In nulla re mihi videtur illustrior, quam quod Demosthenes cœciam, ἀκογήν, σκόπησις, εἰραγή, σύντομος.

Æschines.

## CAPUT XIX.

Qvis Mirmilloni componitur æquimanus? Thras (inquit Horatius) quis Demosthenes? Æschines: hos enim, quasi par gladiatorum comparat M. Tullius: A me (inquit) ut maximis minima conferam, gladiatorum par nobilissimum inducitur Æschines, tanquam Eserninus, ut ait Lucilius:

Non spurus homo, sed deus, &c.  
Cum Placidiano compenitur, optimo longe Post homines natos, vel, ut Afranius habet: optimus multo,  
Post homines natos, gladiator qui fuit unus.

Nihil enim illo oratore cogitari posse diuinus, quæ verba male Henricus Stephanus, vir alioqui eruditus, tribuit Æschini: nunquam eum diuinum oratorem dixit Cicero, sed Demosthenem video cum Esernino Æschinem comparat, qui Placidiano longe erat inferior; nam (ut ex Luciliis velib; appetet) Eserninus spurus homo nominatur, Placidianus longe optimus post homines natos. Eadem similitudine vsus est M. Tullius, cum in causa Gabinij, Pompeium violentum, & ut ait ipse, scaturirent cum Esernino; se vero illi oppositus, cū Placidiano confit: Non putasset (inquit) sibi

Pompeius, de illius fatu, sed de sua dignitate mecum esse certamen: in urbem introisset, ad inimicities res venisset, cum Esernino Samnite Placidianus comparatus videter: auicula fortasse mordicus abstulisset. Perperam quoque Erasmus, in adagio, ait fuisse gladiatores per omnia pares: in dissimili enim genere, licet simul cōpositos fuisse, & Luciliana, & Ciceroniana declarat: Sit igitur Eserninus Æschines, qui, ut ait Dion. Halicarn. *ἀριστερὸς μὲν Ιουδίκιον* Dion. de Δημοσθένεις, οὐ τὴ λέξιαν ἐλογήν πομπηικός *Αἰσχίνεις*. *αὐτὸς καὶ δευτέρος, καὶ οὐ πάντα μὲν τετραχίς Θεοφάνεια χαροφυγημένος*, καὶ σφρόδρα *εἰρηνής*, καὶ *βερύλου*, καὶ *εὐζητικούς*, καὶ *πικρός*. Et, ut center Fabius Quintil. plenior Æschines, & magis fuisse, & gradiose similis, quod minus strictus, carnis tamē plus habet, minus laceratorum. Certè Cicero, ut vim Demostheni, suavitatem Iocerati, Lysiæ subtilitatem, acumen Hyperidi, sonitum Æschini Hermogene tribuit, & recte: Ego si liecat, quod sentio, dicitur. *Ιδίου* cere hominem arbitror ex histrionia profectū, dicitur & naturæ viribus satis incitatum, canorum fuōpsimatos, & iste leguleium, magnum oratorem non puto. *γαῦπος*. Anonymus aliquis author Græcus Demosthenem cum Æschine perpetua antithesi confert, hunc cruentè lacerat, illum profusc laudat. Vide in eloquio ad Demosth.

*Idem ab*  
*Hermogene*  
*Æschine*

*Anonymus*  
*iudicium*  
*Æschine*

Lycurgus.

## CAPUT XXX.

Lycurgus orator non ex Rhetorum officina, sed ex Platonis schola processit ad Reipub. gubernacula, quam & bonis legibus informauit, & varijs locupletauit ornamentis. Vir fuit grauis, opulentus, prudens, æQUITATIS *Plutar. in laude supra carceros omnes præstantissimus 10. orat.* Quippe Lycurgum apud populum nominasse, magnum subfidiu patrōne videbatur, & hanc iustitiae famam tam constanter seruauit, ut appetente iam morte, se in senatum deferri curaret, quod rerum suarum gestarum rationem redderet: quod cum grauiter, & sancte fecisset, unus Menelæchmus inuenitus est, qui redargueret, cuius criminationes cū refutasset, dominum reductus excessit à vita. Atheniensi populo periundus, Alexandro perinfensus fuit; cuius *ἀντίλινος* cum audisset, Deum iridebat, & eius templo egredientibus, aqua lustrata operi effet. In stylo: *Εστιν οὐαὶ παιώνες αἰεντίνος, ζοὶ οὐαὶ μέτιοις*, καὶ σεμνός, καὶ ὅλος καὶ ἡρόε-

*Dionys.*

C 2 Nōs,

ρικός, καὶ φιλαλήθης, καὶ παρρησιαστικός, οὐ μὴ  
ἀσεΐσθιον εἴδεις, οὐδὲ ζωγραφία, τούτη καὶ  
χαλέπη μελισσα τὰς δεινάτας. Est ubiq; fusus,  
elatus, grauis, & rotus accusatorius, verita-  
tis amas, & in dicendo magna libertate, nō est  
urbanus, aut suavis, sed sérius, & ad grauita-  
tis exemplar, omnibus propositus.

Demosthenes.

CAPVT XXXI.

**Val. Max.** **L. 8.c.5.** **M**anibus date lilia plenis; hic est Demosthenes: dixi omnia; quid requiris? Ignorat an sole collustratum mundus, qui Demosthenem ignorat: huius commemoratio nomine, statim maxima eloquentia consummato audiens animo obortitur, nec immergitur; cunctos enim illos Atticos tenues, & circumspectos, vi, sublimitare, impetu, cultu, compositione superauit; nihil Lyrae subtilitate cedit, nihil argutis, & acuminis Hyperidi, nihil lenitatem Aeschini, & splendore verborum; nihil acutet inueniri potuit in eis causis, quas scripsit; nihil virita dicam subdole, nihil versuere, quod ille non videtur: nihil subtiliter dici, nihil prece, enucleare, quo fieri possit aliquid limatus: Omnes, ut in Iride colores, sic in Demosthenem virtutes, haeret: sed ut in raro ueritate, opifices ratione, et rituali, et portentiose, et ratiocinante, et exortante, et persuasante, et innotente, et oratione, et oratione, et oratione, et oratione, solus Oratorum habuit animatum, non mallo fabricatam orationem. Ad summi cum Clemente Alexandrino concludamus: si quis illo modo studuerit, agricola fiet: si Lampidi, nauclerus: si Chrysiderio, Imperator: si Simoni, eques: si Crobylo, coquus: si Perdicci, caupo: si Achelao, saltator: si Homero, poeta: si Pythyon, vitilitigator: si Demostheni, erator: si Chryslippo, dialeticus: si Aristoteli, physicus: & philosophus, si Platoni: si Christo, reliqua: et ad eorum ratiocinatae operae, et operae operae, ad imaginem magistri perficietur in carne circumiens Deus. Hec summi authores de Demosthenem, sed nos plenius eius via, & virtutes in Cicerone: exemplis abimus.

*Leosthenes apud Lissianum in secum De- modis. Eius vita & operi magistri perficietur in carne circumiens Deus. Hae summi autores de Demosthenem, sed non plenius eius virtus, & virtutes in Cicerone examinabimus.*

Hyperides.

CAPVT XXXII.

CVM Lycurgo fuit Hyperides Orator non ignobilis, qui Rempub. eo tempore administrabat, quo Antipater rerum potitus est, quem cum eius legati apud Athenienses miris efferten laudibus, & Optimum identidem appellarent. *Nouimus* (inquit) *Antipatrum Hyperidis optimum*, sed *d. mino optimo nihil nobis opus est.* acumen. Tandem cum in eius venisset potestatem, tortus sibi liangum dentibus concidit, ac consilia Reipub. proderet, & hostis libidini vitam tradidit. Fecit tanta fuisse dicendi copia, & ve- i in eius, & nustate, vt a multis Demostheni antepone venustas. retur, à Dionysio Halicarnasse iudicatur, χρήσις μετόν., ταχύ δοκεῖ αὐτούς, τούτη ἀπληκταὶ δευτέραι., Veneribus affluens, qui cū simplex videatur, vi, & grauitate non caret: à Quintiliano dulcis imprimis, & acutus memoriatur, sed minoribus causis vtilior, aut certe magis par. Quod si numero, nō veritate (inquit Longinus,) perfectiones Oratoris ponderentur, rebus omniis Demosthenem superabit: est enim eo vocalior, & plures virtutes habet, penè summus in omnibus, instar quinquerumonis: Nam praterquam, quod omnes, compositione tamen exēpta, imitatur Demosthenis virtutes, etiam Lysiacas Veneres eximias habet: quippe molles facit orationis commissuras, neque omnia eodem ordine, tenoreque, vt Demosthenes dicit, sed mores ex- primit cum suauitate tenuiter condita. Incre- dibiles sunt in eo urbanitas, excelsa generositas, Ironia apia, sales non infaci, nec secundum Atticos illos, remoti, multum comici lepōris, & cum sagaci ioco stimulus, & inimitabilis in omnibus venustas. In mouenda verò miseracione acer est, & sibi instans, in fabulis exponendis fusus, in narrationibus fluens, in pompis summus, ad summum in omnem partem flexibilis. Hac de Hyperide Longinus. Hermogenes tamē in eo arguit, μή τοδέ φανταξί εἴ το γαρ οὐ τε καὶ οὐκώ το λέγεται ἀμελεῖται. Hermog. γον χρήσιμα. Quod morum non habeat ad- ec putam temperiem, & in verborum delectu si negligenter.

Dinner